MAVERDi
(~~J.3LoJI)

Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed
b. Habib el-Basri el-Maverdi

(ö. 450/1058)

Siyaset ve ahlak nazariyeleriyle tanınan

L
Şafii fakihi.

_j

364'te (974-75) Basra'da doğdu. Baba
sı gül suyu (maü'I-verd) işiyle uğraştığı için
Maverdi lakabıyla tanındı. İlk fıkıh eğiti
mini memleketinde Mu'tezile alimi Ab
dülvahid b. Hüseyin es-Saymerl'den aldı.
398 (1008) yılından önceki bir tarihte
Bağdat'a giderek Ebu Hamid el-İsferaylnl,
Ebu Muhammed Abdullah b. Muham
med el-Bafi ve diğer bazı alimlerden ders
okudu. Ebu Ali Hasaiı b. Ali el-Cebell, Mu
hammed b. Ad! el-Minkarl ve Ebü'l-Ka
sım İbnü'l-Maristanl'nin aralarında bu
lunduğu ulemadan hadis dinledi.

Farklı görüş
lerin gerekçeli olarak izah edilip tartı

şılması kitaba bir ilm-i hilaf eseri özelli
ği kazandırmıştır (Erturhan, sy. 3 ( 1999].
s. 482) . İki ayrı ilmi neşri yapılan (nşr. Ali

Muhammed Muavvaz-Adil Ahmed Ab
dül-mevcGd, giriş cildi ve I-XVIII, Beyrut
1414/1994, Muhammed b. Ahmed el-Ez
her!' nin ez-Zahir'i ile birlikte; nşr. Mah
mud Mataracı v.dğr., I-XXIV, Beyrut 1414/
1994, Zeynüddin ibnü'I-Verdl'nin Beh
cetü'l-ljavl'si ve ez-Zahir ile birlikte)
el-l:favi'l-kebir'in çeşitli bölümleri ay
rıca basılmış olup bazıları şunlardır:
Kıtalü ehli'l-bagy(nşr. İbrahim b. Ali
Sandıkçı, Kah i re 1987); el-l:fudud (I-II,
nşr. İbrahim b. Ali Sandıkçı, baskı yeri yok.
1415/1995); er-Raçla' (nşr. Amir Said ez
Zeybari. Beyrut 1416/ 1996); en-Nafa]fdt
(nşr. Amir Said ez-Zeybari, Beyrut 1418/
1998). z. el-İ]fna'. Rivayete göre Halife
Kadir- Billah dört mezhebin otoritelerin
den birer muhtasar fıkıh kitabı hazırla
malarını istemiş, Maverdi el-l:fôvi'sinin
deliiiere yer vermeyen el-İ]fna' adlı muh
tasarını hazırlayıp takdim etmiş ve halife
en çok onu beğenmiştir (Yakut , xv. 54).
İbn Kadi Şühbe eserin garaib içeren bir
muhtasar olduğunu söylemektedir (nşr.
Hıdır Muhammed Hıdır. Küveyt 1402/
1982) . el-İ]fna' Ebu Şüca· ei-İsfahani
tarafından şerhedilmiştir. 3. Tefsirü '1-
Kur'an (en-Nüket ve'l-'uyün). Müellif
Kur'an'ın tamamı yerine sadece gerek
li gördüğü ayetleri tefsir etmiştir. Kay
nakları arasında hadis. sahabe ve ta
biin sözleri yanında Yahya b. Sellam,
Muhammed b.

Ebü'I-Ferec İbnü'I-Cevzl, Muhammed b.
Ahmed ei-Kurtubi, Ali b. Muhammed el
Hazin ve Şehabeddin Mahmud el-AIO
sl'nin yer aldığı birçok müfessir Maver
di'den nakiller yapmıştır (Karmış, s. 113-
156) . Tefsirü 'l-Kur'an'ın çeşitli neşirleri

yapılmıştır (nşr. Hıdır Muhammed Hıdır,
I-lV, Küveyt 1402/ 1982; Kahire 1413/1993;
nşr. Seyyld b. Abdülmaksüd b. Abdürra
hlm, ı-vı. Beyrut 1412/1 992). Eserizzeddin
İbn Abdüsselam ( Tefsirü 'l-~ur'an, nşr. Ab-

dullah b. İbrahim b. Abdullah el-Vehlbl,
Beyrut 1416/ l 996) ve Ebü'I-Feyz Muham
med b. Ali b. Abdullah ei-Hilli(Keşfü '?·?U

nün, I, 458) tarafından ihtisar edilmiştir.

Muhammed Şe
rif Sükker, Beyrut ı 41 2/1992). 6. e/-A.Qka
mü's-sul{iiniyye*. İslam anayasa, idare,
maliye ve devletler hukuku kapsamına
giren bazı konuları ele almaktadır (ed. R.
Enger, Maverdii constitutiones politicae,
Bonn ı853; Kahire 1298, 1319, 1324, 1327,
ı 328, 1380/1960. 1386/ 1966, ı 973; Hayda
rabad l 3501! 93 l; n ş r. Muhammed Fehml
es-Sercanl, Kah i re ı 978; nşr. Ahmed Mü
barekei-Bağdadi, Kahire-Küveyt !409/
ı 989; n şr. Abdurrahman ei-Umeyre, Kah i re
ı 994- ı 995). Eser Fransızca (tre. Ed mo nd
Fagna n, Les statuts gouvernementaux,
Alger ı 91 5, ı 984; Paris 1982), ingilizce
(tre.

el-GIY ASi) el-AJ:ıkamü's
suıtaniyye Celaleddin es-SüyGti tarafın
dan ihtisar edilmiştir (Keşfü'?·?unün, 1,
19). 7. Kavaninü'l-vizare ve siyasetü'l
mülk (Edebü'l-vezir) . Kitapta vezirliğin
tanımı ve çeşitleri, vezirin nitelikleri, yet
kileri. yükümlülükleri ele alınmakta ve bu
makamın sahiplerine öğütler verilmekte
dir (Kahire 1348/1929, 1414/ 1994; nşr. Mu-

Müellif mukaddime
de eserin gerek yönetenlerin gerekse
yönetilenlerin ıslahına dair hem dogma
tik hem pratik içerikli bir kitap olmasını
amaçladığını bildirir (s . 98). Bu çerçeve
de zaman zaman tarihi örnekleriyle bir
likte hükümetlerin nasıl kurulup korun
duğunu, başarısızlık ve yıkılış sebeplerini
ele almaktadır (nşr. Muhyl Hilal es-Ser
han, Beyrut 1401/1981. 1406; nşr. Hasan
es-Saati, Beyrut ı 982; nşr. Rıdvan es-Sey
yid, Beyrut ı 987) 9. NaşiJ:ıatü'l-müluk
(nşr. Hıdır Muhammed Hıdır, Küveyt 1403/
ı 983; nşr. Muhammed Cas im el-Hadisi,
Bağdad 1406/1986; nşr. FuadAbdülmün
'im Ahmed, İskenderiye ı 988). N aşirierden
Fuad Abdülmün'im Ahmed, klasik kay
naklarda adı geçmeyen kitabın Maver
di'ye nisbetini kabul etmemekte ve Ebü
Zeyd el-Belhi'ye ait olabileceği ihtimali
üzerinde durmaldadır ( Naşif:ıatü 'l-mülük,
neşredenin girişi, s. 5-8, ı 3-33). Mustafa
Sarı bıyık, üzerinde doktora çalışması yap
tığı eseri (ı 996, SÜ Sosyal Bilimler Ensti
tüsü) Türkçe'ye çevirmiştir (Siyaset Sa
natı, istanbul2000). 10.Edebü'd-dünya
ve' d-din*. Ahlaka dair bu meşhur eser
bizzat müellifince talebelere okutulmuş
tur. islam ahlakının bir miktar Grek fel
sefesi ve daha çok Fars hikmeti katılarak
fıkıhçı titizliği ve edip inceliğiyle işlendiği
kitap ilki İstanbul'da (ı 299) olmak üzere
tahkikli ve tahkıksiz onlarca defa basıl
mıştır (nşr. Mustafa es-Sekka- Muham
med ŞerlfSükker, Beyrut 1408/1988). Yaşar
Çalışkan, Edebü'd-dünya ve'd-din'in so
nundaki altıncı bölümü kapsamayan Ber
gamalı Cevdet tercümesini (Edebü 'd-din
ve 'd-dünya Tercümesi, I-lll, istanbul ı 327-
1 328) sadeleştirerek günümüz Türkçe'
sine aktarmıştır (Maddi ve Manevi Yüce